
 

 

COMANDO FORZE OPERATIVE SUD 
Direzione di Intendenza 

Piazza del Plebiscito n. 33 – 80132 Napoli 

Codice Fiscale: 80026820631 

Indirizzo PEI: comfopsud@esercito.difesa.it – Indirizzo PEC:comfopsud@postacert.difesa.it 
 

 
OGGETTO:  Procedura aperta d’urgenza, suddivisa in n. 8 (otto) lotti, ai sensi dell’art. 71, comma 3 del 

D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti), in modalità Application Service Provider (ASP) di 

Consip S.p.A., per l’affidamento dei servizi alberghieri e di ristorazione presso strutture civili, 

in favore del personale militare dei Raggruppamenti “Calabria” e “Sicilia” impiegato 

nell’ambito dell’Operazione “Strade Sicure” in varie sedi, con l’applicazione del criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 dello stesso Codice. Gara ASP n. 5247302. 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI:  

AGGIORNAMENTO AL 23/04/2025 

 

DOMANDA N.1  

Gentilissimi, 

in riferimento alla presente procedura denominata "Procedura aperta d'urgenza, suddivisa in n. 8 (otto) 

lotti, ai sensi dell'art. 71, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti), in modalità Application 

Service Provider (ASP) di Consip SpA, per l'affidamento dei servizi alberghieri e di ristorazione presso 

strutture civili, a favore del personale militare dei Raggruppamenti “Calabria” e “Sicilia” impiegato 

nell'ambito dell'Operazione “Strade Sicure” in varie sedi, con l'applicazione del criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell'art 108, comma 3 dello stesso Codice”, la scrivente, in qualità di Agenzia di Viaggi e Tour 

Operator, dunque quale intermediario di servizi alberghieri, vorrebbe mettere a disposizione del Comando 

Forze Operative SUD i servizi oggetto di gara, presso strutture terze appositamente convenzionate per il 

servizio di alloggiamento personale militare dei Raggruppamenti “Calabria” e “Sicilia” impiegato 

nell'ambito dell'Operazione “Strade Sicure”. Riteniamo, infatti, che tale modalità possa ampliare il 

ventaglio di soluzioni disponibili per il Vostro Ente e rappresentare un'ulteriore opportunità di 

approvvigionamento dei servizi ricercati. 

Chiediamo, quindi, se è ammessa la partecipazione alla procedura di gara in qualità di intermediario di 

servizi alberghieri, ovvero con strutture che non siano di proprietà dell'operatore che partecipa alla gara, 

ma con strutture di proprietà di terzi appositamente selezionate e convenzionate per l'espletamento del 

servizio oggetto di gara. Ad ogni buon fine, precisiamo di: 

- essere in possesso dei Requisiti di Idoneità Professionale, in quanto iscritti nel Registro delle Imprese 

per attività pertinenti con quell'oggetto della presente procedura di gara, svolta in modalità continuativa 

nel precedente triennio; 

- aver selezionato struttura in possesso dei requisiti individuati nella documentazione di gara  

- rendere le dichiarazioni richieste per proprio conto, impegnandoci a produrre – qualora accettata la 

nostra partecipazione e l'esito dovesse risultare positivo – le dichiarazioni rese anche dalle strutture 

partner. 

Stante quanto sopra riportato, vi chiediamo dunque di confermare o negare la possibilità di partecipare 

alla procedura in oggetto quale singolo operatore economico intermediario dei servizi oggetto di gara, 

presso strutture appositamente convenzionate delle quali la scrivente non è proprietario né gestore.  

 

RISPOSTA N.1 

Spett.le Società, 

la presente procedura di gara ha per oggetto la prestazione di servizi alberghieri (alloggiamento), di 

ristorazione e, in alcuni casi, di lavanderia (lisciviatura) da operare in strutture dotate dei requisiti tecnici 

descritti al paragrafo 6.2 del Disciplinare. 

Pertanto non è stato previsto da questa Stazione Appaltante, il ricorso a servizi di intermediazione per il 

soddisfacimento delle precitate esigenze. 

mailto:comfopsud@esercito.difesa.it
mailto:comfopsud@postacert.difesa.it


 

 

Tuttavia, si conferma la partecipazione secondo quanto riportato nel predetto Disciplinare ed esattamente 

così come sotto riportato: 

- in forma associata (paragrafi 6.3 e 6.4); 

- avvalendosi dello strumento dell’avvalimento (paragrafo 7); 

- avvalendosi dello strumento del subappalto (paragrafo 8). 

 

DOMANDA N.2  

Gentili Signori, 

in riferimento all’ Art. 8 del Disciplinare relativo alla Garanzia provvisoria e più specificatamente ai 

paragrafi finali nei quali si dettagliano le possibilità di riduzione della stessa ai sensi dell’art. 106, comma 

8, del Codice, sono esplicitamente indicate le possibilità di riduzione: 

a) riduzione del 30,00 % (trenta/00 percento) in caso di possesso della certificazione di qualità conforme 

alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 

b) riduzione del 50,00 % (cinquanta/00 percento) in caso di partecipazione di micro, piccole e medie 

imprese e di raggruppamenti di Operatori Economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da 

micro, piccole e medie imprese. Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a).  

È poi specificato che “Per fruire delle riduzioni di cui all’art. 106, comma 8 del Codice, il concorrente 

dichiara nella domanda di partecipazione il possesso delle certificazioni e inserisce copia delle 

certificazioni possedute.” 

Bisogna, dunque, intendere che è possibile fruire anche delle ulteriori riduzioni previste dall’art. 106, 

comma 8 del codice: 

“L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto fino ad un importo massimo del 20 per 

cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo. secondo e terzo periodo, quando l’operatore economico 

possegga uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall’allegato II.13, nei 

documenti di gara iniziali che fissano anche l’importo della riduzione, entro il limite massimo predetto. 

In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva è calcolata sull’importo che risulta dalla 

riduzione precedente”; 

Oppure che le uniche riduzioni ammesse sono quelle specificate al punto a) e al punto b) sopracitati del 

Disciplinare? 

 

RISPOSTA N.2 

Spett.le Società,  

si conferma che le uniche riduzioni ammesse sono quelle specificate al punto a) e al punto b) del paragrafo 

8 del Disciplinare, che non sono previste riduzioni aggiuntive, dovute al possesso di uno o più delle 

certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall’allegato II.13 del D.Lgs. 36/2023, ma è possibile 

avvalersi di quanto indicato all’art. 106, comma 8 del Codice e cioè che “<<…l’importo della garanzia e 

del suo eventuale rinnovo è ridotto del 10,00 % (dieci/00 percento), cumulabile con la riduzione di cui al 

primo e secondo periodo, quando l’operatore economico presenti una fideiussione, emessa e firmata 

digitalmente, che sia gestita mediante ricorso a piattaforme operanti con tecnologie basate su registri 

distribuiti ai sensi del comma 3 ovvero mediante verifica telematica sul sito internet dell'emittente…>>”.  

 

DOMANDA N.3  

Buongiorno, 

siamo a informare che il file esp-request.xml non risulta leggibile dal compilatore edgue della piattaforma 

Acquistinrete. 

Si chiede dunque se è sufficiente inviare il solo documento espd-request.pdf. 

In attesa di riscontro, ringraziamo in anticipo e salutiamo cordialmente. 

 

RISPOSTA N.3 

Spett.le Impresa, 

per la compilazione del DGUE ci si può servire del sito https://espd.uzp.gov.pl/filter?lang=it, 

selezionando "sono un operatore economico" -> "importa un DGUE" -> scegliere il file in formato .xml 

-> selezionare il paese "Italia" -> Avanti. 

Una volta conclusa la compilazione il risultato può essere stampato in .pdf e firmato digitalmente.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

(Ten. Col. com. Domenico PEZZELLA) 
“Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 12.02.1993n. 39” 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Comando 

https://espd.uzp.gov.pl/filter?lang=it

